CCIII. Alexandri VI. Bulla, qua Ferdinand & Elizabetæ regi & regina Castelle & Aragonie concedit ius in novum orbem, à Columbo detectum, cum designatione limitum per ductum cerii meridiam. 4. Non. Maij. 1493. pag. 463.

CCIV. Alexandri VI. concessio, ut Equites ordinum militarium Lusitanie a voto castitatis absolvantur, & salvo ordine matrimonia inire possint. 12. Cal. Iulij. 1496. pag. 463.

CCV. Alexandri VI. confirmatio milite S. Michaelis à rego Gallie instituta. Id. Novemb. 1495. pag. 463.

CCVI. Alliance & Confédération perpé- tuelle des sept Cantons de Zurich, Lucerne, Ury, Schuhs, Underwalden, Zug & Glaris d'une part, & les Grisons d'autre; contenant neuf articles, du Mercredy devant le saint Jean; mil quatre cens quatre vingt dix sept. pag. 476.

F I N I S.

PRO-

•OTI

**) : (**

PRODROMUS *AD* CODICIS JURIS GENTIUM DIPLOMATICI

TOM. I.

I. *Diploma Urbani Papæ II. de Monarchia Ecclesiastica Siciliae controversum inter Sedem Romanam & Hispanos, ut cuius Reges Siciliæ prætendunt repræsentare Papam in Regno suo. Datum Salerni tertio Non. Julii, 1097 (potius 96.)*

Urbanus Episcopus servus servorum Dei charissimo filio *Rogerio Comiti Calabriae & Siciliae* salutem & Apostolicam benedictionem. Quia prudentiam tuam supernæ Majestatis dignatio multis triumphis & honoribus exaltavit, & probitas tua in Saracenorum finibus Ecclesiam Dei plurimum dilatavit, & sanctæ Sedi Apostolicæ devotam se multo magis semper exhibuit: nos in specialem atque charissimum filium ejusdem universalis Ecclesiæ affumpsimus. Idcirco de tuae probitatis sinceritate plurimum confidentes, sicut verbis promisimus, ita literarum auctoritate firmamus: *Quod omni vitæ tuae tempore, vel filii tui Simonis, vel alterius qui legitimus tui haeres extiterit, nullum in terra potestate vestre præter voluntatem aut consilium vestrum Legatum Romane Ecclesie statuimus. Quinimo quæ per Legatum acturi sumus, per vestram industriad, Legati vice, cohiberi volumus. Quando ad vos ex latere nostro mitteremus ad fastuosa sanctorum Ecclesiarum, quæ sub vestra potestate consistunt, ad honorem beati Petri sanctæque ejus Apostolicæ Sedis, cui devote hactenus obedisti, quamvis in necessitatibus suis strenue & fideliter adjuvisti. Si vero celebratur Concilium, & Tibi mandavero, quatenus Episcopos & Abbes tuæ terræ mihi mittas, quos & quot volueris mittes, alios vero ad servitium Ecclesiarum tuarum retineas. Omnipotens Deus actus tuos in beneplacito suo dirigat, & Te à peccatis abolutum in vitam æternam perducat.* Datum Salerni per manus Joannis sanctæ Romanæ Ecclesie Diaconi, tertio Nonas Julii, Indictionis septimæ, anno Pontificatus nostri undecimo.

II. *Epistola Alfonsi Regis Castellæ & Legionis, (qui se Imperatorem vocabat) ad Henricum Comitem generum suum (progenitorem Regum Lusitanizæ) cuius filius Alfonsus Rex fuit coronatus. Ex qua Hispani probare contendunt Henricum Comitem tenuisse ditionem suam sub potestate supra Regis Castella in dotem filiae datam sub Comitatus titulo.*

A Lphonsus Dei gratia *Imperator* Vobis dilectissimi filio meo *Comiti Donno亨rico* in Domino salutem. Venit ad me querela de ipso Episcopo de *Colimbris* de villa Volpeliæ, quæ est sub testamento de suo monasterio de Vacariza quam *habent minus*; & dicunt mihi, quia ego dedi illam ad *Donnum Cyprianum*, sed non venit mihi in mente. Et quanvis ego eam de-dilem, si in Testamento erat de illo monasterio, ego nec autorigo, nec au-torigabo eam; sed vos quantum mihi bene quereritis, causam de illa sede & de illo monasterio (*) *enderemus*. Valere.

(*) id est invenire, seu diligite, componite causam sive item inter sedem seu Ecclesiam Episcopalem Conimbricensem (S. Cypriano dicata) & monasterium de Vacariza, super villa Volpeliæ, quam Episcopus ajebat sibi ab Alphonso datum, & esse sub suo testamento, id est conti-neri donationibus sibi factis.

III. Diploma induciarum inter Fridericum I. Imp. & Wilhelmu-m Regem Siciliæ. Venetiæ. Augusti. 1177.

NOs *Fridericus* Dei gratia Romanorum Imperator & semper Augustus, & *Henricus* Rex filius noster interventu venerabilis Patris nostri *Alexandri* Dei gratia summi Pontificis & fratrum suorum Cardinalium pro parte nostra, & haeredum nostrorum pacificimus vobis, *Domine Wilhelmus*, eadem gratia illustris Rex Siciliæ, quod amodò usque ad quindecim annos obser-vabimus nobis & haeredibus vestris, & universo Regno vestro, & toti ter-ræ dominationis vestrae veram & firmam pacem. Et quod per nos, vel per quoilibet alios mari vel terra vos prædictum illustrem Regem, & haeredes vestros, aut regnum vestrum, & terram dominationis vestrae, sicut præscriptum & determinatum est, usque ad quindecim annos non invademus, nee invadi faciemus, nec vobis, aut regno vestro, & jam dictæ terræ domi-nationis vestrae, guerram aliquo modo faciemus. Et ut haec omnia supra scripta firmiter & libitâ à nobis supra dicto Friderico Dei gratia Roma-norum Imperatore & semper Augusto, & Henrico filio nostro Rege, & haeredibus nostris, tam vobis supra dicto illustri Regi Wilhelmo, quam ha-eredibus vestris, & regno vestro, & toti terræ dominationis vestrae atten-dantur & observentur: nos prædictus Imperator bonâ fide, sine fraude, & malo ingenio, in præsencia beatissimi Patris nostri Papæ Alexandri, & Cardinalium, & Legatorum vestrorum *Romualdi* venerabilis Salernitanus Archi-Episcopi, & Rogerii egregii Comitis Andrae, & Principum ac fi-delium nostrorum; à *Comite Henrico de Dieffa* in anima nostra, super sancta Dei Evangelia & Sanctorum reliquias jurare fecimus, & Henricum filium nostrum per interpositam dignam personam in anima sua id ipsum jurare faciemus usque ad medium tuturum Septembrem inductionis undeci-mæ. Et Principes nostros idem jurare fecimus. videlicet Moguntinum Archi-Episcopum, Arnoldum Treverensem Archi-Episcopum, Conradum Wormatiensem Electum, Gotifridum Imperialis Aulae Cancellarium, *Gorodium* Protonotarium, Marchionem Theodoricum de Susiz, Flo-rentium Comitem Holandæ, Comitem Diedonem de Groyz, Comi-tem Henricum de Dieffa, Comitem Robertum de Diuna. Ad hujus au-tem pacti promissionis & juramenti nostri & Principum nostrorum memoriā & inviolabile firmamentū, præsens privilegium nostrum per manus *Vuortunni* Prototonarii nostri scribi fecimus, & Imperiali figilo nostro *aureo* sigillatum, & prædictorum Principum juramento com-munitum, vobis supra scripto illustri Regi Wilhelmo fecimus assignari. Anno Dömnicæ incarnationis millesimo centelimo septuagesimo septime-mo, mense Augusti, decima inductione.

IV. Pri-

*IV. Privilegium à Friderico I. Imp. datum Episcopo Torcellensi,
prope Venetas, ubi fit mentio limitum inter Longobardos &
Venetos tempore Caroli M. constitutorum. Datum apud
Venetas 1177.*

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis, Fridericus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus: Si rationabiles illustrium personarum petitiones, circa augendas Ecclesiarum Dei commoditates exaudiemus, creditus nobis ad æternæ salutis meritum & temporalis gloriae augmentum proficere; & eos quos effectu postulationum suarum honoramus, *Nobis deinceps & imperio devotioris existere.* Omnia igitur sanctæ Dei Ecclesiae nostrorumque fidelium præsentium scilicet ac futurorum noverit industria, quatenus dilectus noster Leonardus Torcellensis Ecclesiae venerabilis Episcopus Celsitudinis nostræ postulavit clementiam, quatenus pro Dei amore, animaq; nostræ mercede, nostrum inviolabile *præceptum* juxta prædecessorum nostrorum magnorum Imperatorum, Caroli videlicet & Lotharii & Ottonis atque Conradi & Henrici Decrera, eidem Torcellensi Ecclesiae de omnibus rebus ad eandem Ecclesiam pertinentibus, tam de monasteriis, vel de reliquis Monasterii possessionibus, id est Basilica sancti Cypriani etiam territorio suo, & S. Michaelis Ecclesiaz cum omnibus prædiis suis & decimis & fossato, quo statutus est terminus tempore Caroli inter Venetos & Longobardos, unum caput exiens in fluvio Scile, & alterum in fluvio Jario, discurrente vero Scile per Mejanos usque Senegriam, & discurrente Jario usque Altinum; & plebe S. Altini, cum prædiis suis & locis five decimis & territoriis, quæ tituli ejusdem Ecclesiaz fuerunt, id est Ecclesiaz S. Benedicti, & Ecclesiaz S. Zenonis atque S. Mariæ, & Ecclesiaz S. Remedii cum omnibus adjacentiis & pertinentiis & decimis suis utriusque partis *Plavis fuminiis*, & Virgulano in Provincia Polensi consistente cum omnibus ad se pertinentibus; & una sylva, quæ vocatur Torsellis, & saltu in quo continetur proprietas sanctæ Mariæ, sylva que magna, quæ est in ipso territorio; nec non & S. Stephani monasterio, quod est Altini, cum omnibus rebus ad id respicientibus, seu & S. Laurentio constituta plebe juxta *fluvium Ligunzam* cum omni jure & adjacentiis, & decimis suis, cunctisque familiis utriusque sexus, & rebus ad eandem Ecclesiam pertinentibus, quæ infractionem Imperii consistere no[n]cuntur; & quicquid habere videtur in civitate nova Istriæ, & in civitate quæ dicitur Mayla, & quicquid habet in campo Alto, & totum allodium de Cassatico, & ipsum moledinum de eodem campo alto, cum suo lacu, qui formatur in isto campo, & totum allodium de Cassatico, & de Quinto, & de Tertio scilicet Stephanus Landianus; eidem Ecclesiaz Torsellensi cum omnibus suis pratis & sylvis seu pasca ac salectis, & cum omnibus cartulis & notitiis ac pertinentiis suis tam haec tenus acquisitis quam deinceps acquirendis fieri jubemus: Ut per nostri præcepti confirmationem nostris futurisq; temporibus eidem Ecclesiaz suisque Rectoribus in perpetuum proficiant augmentum.

6. 2. Præcipientes itaque jubemus, ut quicquid ad memoratam Ecclesiam, prædictus Leonardus Episcopus nunc possider aut de jure possidere debet, & quod, ejus successores in bonis ejusdem Ecclesiaz possessuri fore dignoscuntur tam acquisitum quam acquirendum, per hujus nostræ autoritatis confirmationem & præceptu quiero prorsus ordine teneant & possideant, universasque præscriptas res & quæcumque ab antecessoribus nostris eidem Ecclesiaz confirmata sunt, vel quicquid in antea acquirere poterit, nostra auctoritate & iustione tranquilla quietudine habeat, ita, ut à nullo unquam nostrorum fidelium controversetur, aut inquietetur, nulliusque Ducis aut Marchionis, nec Episcopi aut Comitis nec Vice-Comitis vel alterius Reipublicæ pertimescat aut tentiat molestationem. Quoniam res omnes ad eandem, Ecclesiam pertinentes, omnesque servos & ancillas sub

nostræ *tuitionis mundiburdum* recepimus, ut *nullam de cætero publicam faciat functionem*. Quæcunque autem res jam dicti Episcopi per Emphitheofin aut alio quolibet modo ab aliquibus hominibus possidentur, in prælibati Episcopi sint potestate, suorumque successorum, ut aut legitimum censum inde recipiant, aut si eum coloni solvere noluerint, ipse qui fuerit Episcopus, possessiones illas in usum prænominatae Ecclesiæ libere recipiat.

S. 3. Illud etiam inviolata iunctione fancimus, ut decimæ, quæ annuatim ex frugibus persolvi debentur, sive de omnibus bestiis per totam Altensem parochialem ut supra legitur, eidem Ecclesiæ sine omni contradictione persolvantur, similiter autem habitantes in vicis, ubi dicuntur - - -

Tertius Moniano, Calbenico, Pularinis, Gaudentiaco, & iterum Gaudentiaco villa, & alia villa ad partem jam fatæ Ecclesiæ S. Cypriani sitæ, in loco, qui dicitur Privatus, perpetua stabilitate persolvant. Si quis autem contra hanc nostram autoritatem venire, aut eam irritam facere præsumferit, sciat se compositurum auri optimi libras centum, medietatem Cameræ nostræ & medieratem Rectoribus prædictæ Ecclesiæ.

S. 4. Quod ut verius credatur & ab omnibus obseretur, præsentem paginam jullissimum insigniri. Testes sunt Henricus Patriarcha Venetorum, Olricus Patriarcha Aquilegiæ, Philippus Coloniensis Archiepiscopus, Sebastianus Ziani Dux Venetiæ, Schinello Comes Tarvii Aureus Magister Petrus & alii quam plures. Signum Domini Friderici Romanorum Imperatoris invictissimi. Ego Godefridus Cancellarius vice Philippi Coloniensis Archiepiscopi & *Italæ Regni Archi-Cancellarii* recognovi. Acta sunt hæc anno Dominicæ incarnationis M. C. LXXVII. regnante Domino Friderico Rom. Imperatore glorioſissimo, anno regni ejus xxvi. Imperii vero xxiv. Datum apud Venetas Indictione XII. Non. Mensis Augusti, feliciter, Amen.

V. Epistola Recredentialis Gregorij III. ad Henricum VI. Regem Rom. Parma 1187. Est antiquissimum exemplum tituli Imperatoris Electi Romanorum Regi concessi.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei Karissimo in Christo filio H. illiuitri Regi *Electo Romanorum Imperatori* salutem & Apostolicam benedictionem. Laboratibus nobis in hoc mari magno & spatio, & diversis cogitationum fluctibus agitatis, consolatio ex literis regii nobis accessit, dum ita Regium animum ad Ecclesiæ Reverentiam didicimus inclinatum, ut non sine fructu laboraturos nos cum adjutorio Dei ad salutem populi Christiani astinemus, si magnitudinis tuae favorem, sicut pro certo speramus, contingit nos habere. Monemus ergo & exhortamur in Domino, quatenus erga Matrem tuam Ecclesiam in bono quo cœpisti proposito perseveres, & gratum te Domino & Ministris ejus per verba & opera studeas exhibere. Speramus enim, quod in diebus ministrionis nostræ taliter circa Celsitudinem Regiam Romana præstante Domino se geret Ecclesia, ut Regia Celsitudine honorem suum sibi gaudeat conservatum, & *populus Christianus* per contrarias voluntates eorum, quibus principaliter commissus est gubernandus, sperata non debeat utilitate frustrari. Nos fâne multa & sublimia verba ac solennia habere nec volumus, sed à Domino Deo requirimus, ut in veritate nos faciat & rectitudine ambulare, nec tam verborum foliis, quam pomorum fructibus mediocritatem nostram adornet. Noverit ad hoc magnificencia Regia, quod nuntii quos misist aliter se gesserunt, ut bene in iis magnificencia Regia debeat complacere, dat, Parma III. Kal. Xbr. indict. vi.

VI. Regi-

P R O D R O M U S.

VI. Reginaldus Rex Insula Man constituit se Vasallum sedis Romane, & ex Insula sua facit feudum oblatum. Londini 10.
Cal. Octobr. 1219.

Sanctissimo Patri & Domino Honorio Deigratia summo Pontifici Reginaldus Rex Insularum commendationem cum osculo pedum. Noverit sancta Paternitas vestra, quod nos, ut participes sumus bonorum quae sunt in Ecclesia Rom. ad monitionem & exhortationem dilecti Patris Domini P. Norwicens. electi, Camerarii & legati vestri deditum & obtulimus nomine Ecclesiae Romanæ & vestro, & catholicorum vestrorum successorum Insulam nostram de Man, quæ ad nos jure hæreditario pertinet, & de qua nulli tene-
mur aliquid servitium facere; & deinceps nos & hæredes nostri in per-
petuum tenemus in feudum dictam Insulam ab Ecclesia Rom. & faciemus ei per hoc homagium, & fidelitatem. Et in recognitionem Dominii, nomine census nos & hæredes nostri in perpetuum annuatim solvemus Ecclesie Rom. duodecim marcas Sterlingorum in Anglia apud Abbatiam de Furnis Cisterciens. Ordinis, in festo Purificationis B. Mariae. Et si non esset ibi aliquis ex parte vestra, vel successorum vestrorum, deponentur dictæ duodecim marchæ per nos & hæredes nostros penes Abbatem & Conventum, Ecclesie Romana nomine. Hanc donationem & oblationem dictus Dominus Legatus recepit ad voluntatem & beneplacitum vestrum, & post receptionem factam ab eo sic ipse Dominus Legatus dictam Insulam dedit mihi & hæredibus meis in feendum perpetuo poscidendam & tenendam nomine Ecclesiae Romanæ, & me inde per annum aureum investivit &c. Actum Lond. in domo militie Templi. xi. Kal. Octobr. Anno Domini millesimo ducentesimo nono. Et ne super his aliquando posit dubitari, has literas fieri fecimus, & sigillo nostro muniri.

VII. Epistola Cardinalis Portuensis Legati Sedis Romanae & Prælatorum terra ad Philippum Regem Galliarum ut recipiat conquestam Albigesii, & illarum terrarum, ex resignatione Comitis Montis Fortis, circa 1222.

Excellentissimo Domino & charissimo in Christo Philippo Dei Gratia & præsidentia Francorum Regi. C. Ejusdem miseratione & permissione Portuensis & sanctæ Rufinæ Episcopus, Apostolicæ Sedis Legatus, Lodevensis, Magalonensis, Bitterrensis & Agatensis Episcopi, salutem in Christo Jesu Cum venerabilis & fidelis noster in Christo Comes Amalricus supplicaverit nobis per litteras suas & per Nuncios videlicet dilectos filios nostros C. Cancellarium ejusdem Comitis, & fratrem Joannem G. ut dignemini juxta beneplacitum vestrum terram recipere vobis & Hæredibus vestrīs in per-
petuum quam tenuit vel tenere debuit ipse vel Pater suus in partibus A-
bencibus & sibi vicinis; Gaudemus super hoc, desiderantes Ecclesiam vel terram illam sub umbra vestri nominis gubernari: & affectuosè quantum possumus petimus, quatenus celsa Majestatis vestræ Regiæ potestas intuitu Regis Regum, & pro honore sanctæ matris Ecclesiae ac Regni vestri, terram predictam ad oblationem & resignationem dicti Comitis recipiatis. Et invenietis nos ac cæteros Prælatos paratos, vires nostras effundere in hoc negotio pro vobis, & expendere quicquid Ecclesia in partibus illis habet, vel est habitura. De statu autem terræ, Ecclesiae & nostro & Comitis, latoribus præsentium adhibere dignemini fidem indubitatam. Datum Biterris quarto nonas Decembri.

VIII. Conradus Dux Masoviæ & Cujavia translatio quarundam terrarum suarum cum omni jure Ducali in Christianum Prulliæ Episcopum primum. In Lonyis. Non. Augusti 1222.

Ego *Conradus Dux Masoviæ & Cujavia*, notum facio omnibus fidelibus. Tam praesentibus, quam futuris quod venerabili domino *Christiano Episcopo Prussiae primo*, & suis successoribus; pro eo, quod *H. Duce Silesia L. L. Pratislavensem*, *L. L. Lubecensem* Episcopos cruce signatos, & eorum Barones, cæterosque cruce signatos versus Prusiam, ad petitio-
nem meam, meorumque Baronum, Castrum Culmen, per multos annos à Prutenis destructum, & totaliter desolatum reædificare cum ejus bona voluntate permisit; partem prædicti Culmensis territorii, quondam castra Graudentz, Wabsko, Koprinen, Willifas, Colno, Ruch, Ryśin, Glamboki, Turne, Pin, Ploch, cum omnibus eorum villis & attinentiis, cum utilitate libera, & cum jure Ducali, in remissionem peccatorum meorum liberime donavi. Dedi etiam fibi, in eodem dominio Culmensi *centum villas* ac possessiones & hæreditates cum earum attinentiis, iure prædictorum castrorum, quarum possessionum & villarum, villas istas ad præsens confero, videlicet, Coselko, Naorsine, Mirsche, Harnese, Volmuno, Ostromeres, & omnes villas, quas Comesyro circa Colmen habuit, Samko-lenis, Croscino, Paseno, Wezwino, Wnyslaw, Benkono, Glonino, (Glomno) Polansche, Nenaugencz, Nedalyno, Crobno, Tufeph, Kelz, Dambens, Selnovis, Postolko, Pomzino, Duc, Pojesib, Cedreche, Unizhe, Parchenne, Gelencz, Gleszwar, Ostrowich, omnesque hæreditates meas, circa *Loram*, cum earum attinentiis, usque ad *centum Hæreditates* in Culmensi Terra, cum omni libertate contuli. Ut au-
tem prædicti Episcopi Prussiæ ad reædificantum Castrum Culmen, bona voluntas ac consensus accederet, Reverendus Dominus *Gethko* Episcopus Plocensis, cum suo Capitulo de *Tarnawvo & Papawvo* & de omnibus villis & possessionibus, & de *omni jure, tam spirituali, quam temporali*, quod idem Episcopus & suum Capitulum in prædicto Culmensi dominio, olim habue-
runt, videlicet, abeo loco, ubi *Drevanza* de Prussia egreditur, juxta terminos Prussiae in *Oissam* & sic inferius per Oissam in *Vislam*, & sic per Vislam *Jurum ad Drevanzam*, & sic per *Drevanzam* sursum ad locum, ubi Drevanza egreditur de Prussia ad Episcopatum sape dicti Episcopi, resignarunt.

*S. 2. Præterea autem in castro Culmensi curiam preparam, & quicquid ad Dominium Culmensis Territorii pertinet, exceptis bonis prædictis, quæ supradictus Episcopus Prussia ibi habet, aut imposterum, quo cuncti justo modo aut emptione, à fidelium donatione habiturus est; quicunque Terram Culmensiem habuerit, omnes proventus ipsius Terræ cum Episcopo Prussiae dimidiabit. Insuper decimam temporalium de parte sua Episcopo Prussiae dabit, excepto *Duce Silesie H.* qui faciet cum Episcopo, secundum quod iis duobus visum fuerit expedire. Ne itaque mea & supradicti Episcopi Plocensis & sui Capituli donatio, imposterum, quod abit, duci possit in irritum, ipsam præsentis scripti attestationem tam mei sigilli, quam etiam Plocensis Episcopi & sui Capituli, nec non Illustrium Ducum L.L. Poloniae & *H. Duci Silesiae*, & Venerabilium Patrum V. Gnesnensi Archi-Episc. con-
sentiente. J. Cracoviens. P. Pozonans. V. Wratislavien. L. Lubencens. M. Cujaviæ, eorum Sigillorum impressione, dignum duxi roborare. Imo & aliis testibus subnotatis: Gothardo Cancellario Mazovia, Nicolao Can-
cellario Cracoum. Arnoldo Mazovia: Marco Cracoum: Jacobo Sand-
miria, Birscone Wratislavia Palatinorum. Paccoslae Cracoum, Miftwino
Sandomi-*

Sandomiri: Ostasio Wisliciæ, Clemente Plocinensi, Theodoro Crufvic. Stephano Polleslav. Petricona, Lencinia Caftellanorum. Acta sunt hæc in Lonyis, Anno ab Incarnatione M. CC. XXII. Nonis Augusti, regnante Domino nostro Iesu Christo.

IX. Ejusdem Donatio terra Culmensis facta Hospitali S. Mariae Domus Teutonicorum fratrum de Ierusalem. In Cruſa- vīz. ante pontem Jun. 1230.

Ego Conratus divina miseratione Dux Masovia & Cujusvia, cunctis praesenti- bus & futuris, scriptum praesens inspecturis, notum esse volo, quod cum Pruteni & aliis Christiani nominis inimici, magnum partem Terrarum mea- rum ipsi adjacentium deprædationibus, incendiis tam Ecclesiarum, quam aliorum locorum, interfectionibus ac captivationibus virorum, mulierum & permultorum, peccatis hominum, qui altissimum in suis vanitatis ir- ritaverunt exigentibus, miserabiliter divina permissione vastaverint, eo- rumque qui Christum oderunt, semper ascendens & super ascendens su- perbia invulnerit, adeo ut nec adhuc ipsum in membris vivis persequi- cessent, aut desistant; non solum res, immo magis ipsum sanguinem fide- lium, inter infinitas & horrendas auditu & dietu abusiones, quas in con- tumeliam exercent Creatoris, fitientes; sperans per viros religiosos manu Domini, que nos tetigit, & flagellum indignationis suæ placare, ejusque favente gratia, quæ suis adesse consuevit per Christi milites, quo- rum spes, virtus & gloria Deus est, brachium fortitudinis Saracenorum conterendum; salutis animæ meæ ac meorum, æterneque retributionis in- tuitu, ac ob defensionem fidelium in Polonia, uxore mea Agasia, filio meo Boleslao, Casimiro, Zemovito, expreſſe de bona & spontanea voluntate consentientibus, accedente quoque consilio & consensu Episcoporum, Magnatum & Majorum Terra mea dedi & contulii Hospitali S. Mariae Domus Teutonic. & fratribus ejusdem Domus, totum & ex integro Culmense territorum, cum omnibus suis attinentiis, ab eo loco, ubi Drivensa egreditur terminos Prussiae, & per deceſsum ejus- dem fluminis usque in Vislam, & in deceſsu Vislae usque ad Oſlām, & per ascensum Oſla usque ad terminos Prussiae, in veram ac perpetuam proprietatem possidendum, pleno jure, cum omni libertate; totam terram cum aquis, aquarumque decurſibus, stagnis, paludibus, montibus, valli- bus, saltibus, nemoribus, sylvis, arbūtis, pratis, pascuis omnibus cul- tis & incultis, viis & inviis, cum omnium eorum libera & plena utilitate & fructu, quæ in predictis omnibus sunt vel fuerint inventa, apparentia, vel inculta, & specialiter sive aurum, sive argentum, vel alta quocunque species aris vel metallorum aut gemmarum, fontes vel vene salis & quicquid omnino in Terra vel supra, vel in aqua inventum fuit, Caſtores & omnes uenationes quarumque ferarum, pſcationes quoque pſcum omnis generis, cum ipsis aquis predictis, & omni eorum- proventu & utilitate in pſcationibus, navigis, paffagis, pontibus, molendinis & insulis cum villis & caſtris, oppidis, grangiis, foris, monetis, pedagiis, tbeloneis ter- rarum & aquarum, & omnino cum omnibus continentis intra limites predictos & pleno jure & integra libertate, ipsorum etiam limitum, sine qualibet di- minutione, cum omni honore & jurisdictione, perfido ac vero Domino, proprietate ac possessione omnium predictorum, & aliorum omnium, quæ in privilegiis lar- gitionum, in favoribiles quaslibet personas vel loca, in favorem, commo- dum & cautelam eorum, quibus confertur, conscribi loent aut possunt, ita ut beneficium meæ collationis, largissimam ad omne comodum, honorem & uili- litatem domus & fratrum eorum recipiat interpretationem. Nihil prorsus juris, ur- litatis, advocationis, patronatus, vel cuiuslibet alterius juris, ditionis aut potestatis, quocunque nomine censeri posse vel appellari, mihi haeredibus vel

vel successoribus meis, in omnibus supradictis, vel quolibet eorum retinens aut reservans, sed omnia ea cum libertatibus & pleno & integro jure, sine omni dolo, fraude, captione ac captiolitate, sine diminutione accoarctatione, cum bona & exuberante fide, & largissimo intellectu, Domui & fratribus memoratis contuli, & collata recognosco, me hæredes & Terram meam obligans & teneri volens delevictione. Præterea quicquid de personis vel bonis omnium Saracenorum, captivazione, deprædatione, extorsione, occupatione vel subjugatione, mobilium sive immobilium, terrarum vel aquarum, atque omnium in eis coneturorum, quolibet modo fratres prædicti adipisci potuerint, cum omni & integro jure ac libertate superius præmissæ donationis, nulla prorsus diminutione, coarctatione vel impeachmento ipsi à me, hæredibus meis, vel quolibet alio, quem nos prohibere vel coarctare possumus, præstanto vel procurando eisdem concessi, cum vera proprietate & perfecto dominio, quietè possidendum: & in hoc consensi, cum uxoris meæ, & filiorum meorum, Episcoporum, Baronum & Magnatum terra meæ consensu, contra omnem hominem, ad observationem & defensionem omnium supradictorum, secundum omne posse, & totas vires meas, eisdem auxilium & consilium bona fide promittens, omnes hæredes ac successores meos & terras meas obligans tecum et astrigens, ad ratificationem, observationem & conservationem donationum, concessionum, obligationum & promissionum omnium supradictorum. Fratres quoque prædicti bona fide repromiserunt mihi hæredibusque meis, secundum Dei honorem & amorem, contra Prutenos & alios Saracenos nobis conterminos, Terram nostram impugnantes, quamdiu hostes fidei sunt & inimici cultus Christi, asistere, & sine dolo ac fictione una nobiscum omni tempore militare. Ne igitur donationes & concessiones prædictæ, celebri dignæ memoriam, tam utiles, quam necessarie, non solum securitati fidelium in Polonia, qui graves impugnations & oppressiones ab hostibus Christi jam dudum susciperunt, in præfenti proficienes, verum etiam propagationi & ampliationi SS. Fidei Catholicæ, etiam ad ipsos infideles, quorum exinde speratur conversio, per Dei gratiam profuturæ, abeant in oblivionem, aut cuiuscunque calliditate, dolo, versutiâ, sinistra interpretatione debilitari perversi, frangi, violari valeant, aut irritari, vel saltē malevolâ machinatione attemptari, sed potius piæ meæ donationes sanctæ firmæ maneant & inconvulsæ; Ad perpetuam præfatorum gestorum memoriam prætentem paginam testium infracriptione mei, uxoris meæ, Episcoporum & Magnatum Terra mea sigilli roborari feci ac communiri. Acta sunt in Crissvitz ante Pontes ab Anno incarnationis Dominicæ M CC XXX. mense Junii, Indictione tertia. Testes horum sunt, *Guentherus* Episcopus Masoviæ, *Misius* Episc. Cujaviæ, *Christianus* Episcopus Prussiae, *Arnoldus* Præpositus, *Wilhelmus* Decanus, *Pacorus* Junior Comes Dirschoviensis, *Nicolaus* Cancellarius, Magister *Joannes*, Magister Cancellarius, *Georgius* Subcancellarius & quam plures alii tam religiosi quam seculares.

X. Christiani Primi Episcopi Prussiæ translatio donatorum sibi a Conrado Duce Masovie, in Fratres Teutonicos. 1230.

IN nomine Sanctæ & individuæ Trinitatis, Amen. *Ego Christianus primus Prussia Episcopus*, notum esse volo, universis præsenscriptum inspecturis, quod propter Deum & ob defensionem Sacrofæcæ Matris nostræ Ecclesiæ, heu! jam pene in partibus illis depopulatæ à Paganis, videlicet territorio Chelmenſi, Fratribus de Domo Teuthonica, quicquid habui, dati mihi à Duce Conrado, vel ab Ecclesia Ploensi, vel empti, libere contuli, ut ipsi mihi, omnibus meis successoribus sint parati, contra Paganos pugnaturi. *Ipsi*

Ipsi verb mihi in eodem territorio jam supradicto contulerunt *de omni arato, unam mensuram tristici, & aliam diligens, & ducenta aratra & quinque hologia unum-quodque de quoque aratro, cum omni utilitate.* Testes autem hujus donationis & promissi. *Henricus Abbas de Lucca, Frater H. Sacerdos, Fr. H. Conversus, Fratres milites Christi. Andreas Götz cæterique quam plures, Alexander Sacerdos, Gives, Albertus Scultetus Mauricius, Hildebrand & quam plures.* Et ut hæc permaneant inconvolsa, sigillorum nostrorum præmunitivimus appensione. Acta. Incarn. Domin. M CC XXX.

XI. Acta Electionis Conradi IV. Romanorum Regis filii Fride-
ri II. (qua videntur innuere aliquid de Electoribus)
1233, vel 1234.

Expectatio gentium Jesus Christus, quem mittendum sacra prophetarum oracula prædixerunt, auferens sceptrum de Juda, & ligans ad vincam nullum suam hoc est ad novæ plantationis Ecclesiæ Romanum imperium allegans, in ipsius clypeo tutelam nostræ fidei positam manifestissimè præfigivit. Probat hoc clarius sequentium rerum eventus, interpres cuiuslibet & probatio certa præfigit, dum nedum imperio paciente naufraginum, sed nutante solummodo, spumolis incuribus procellarum, interdum hæretum grama, quæ materialis imperii ferta non resecant, in demolitionem vineæ Domini Sabaoth perniciose succrescent; dum inexcusabilis itaque negligenter vitio manifeste convincitur, qui tam nobile fidei fulcimentum qualibet hominis provisione non adjuvat, sed conquati patitur, quasi fidei non diligit, qui fidei negligit armaturam. Nec tamen hoc ad quorumque fidelium culpam aut notam justè reducitur, sed illorum potissimum negligentiam condemnat, ad quos divina sententia seu more majorum vis & auctoritas provisione hujusmodi pertinere noscuntur. Nam quamquam in urbis initiis, post memorabile *Trojanorum exitum*, & deletam tam inclytam civitatem, caput illius novæ congregationis * Patras summi Regis potestas & imperialis creationis suffragium resideret, ex successivis tamen & continuis incrementis Imperii postmodum calecente virtute, tantæ fortunæ fastigium apud unicam civitatem, licet præ cæteris Regionem * non potuit contineri; sed postquam etiam remotissimos terminos quadam gyrovaga peragratio ne lustravit, tandem *apud Germania Principes* non minus probabili quam necessaria ratione permanxit, ut ab illis origo prodiret Imperii, per quos ejusdem utilitas & defensio procuratur.

§. 2. Cum igitur *nos - - & - - que circa hoc Romani senatus locum acceperimus*, qui Patres & Imperii lumina reputamur, coram tremendo judice de cura tantæ villicationis oporteat reddere rationem, nobiscum sollicita meditatione pensantes, quod tantum negotium non tam fortis iudicio quam industria provisionis indigeat, illud eriam diligenter attentes, quod post unius regnantis occasum, interstitium temporis inter prædecessoris obitum & plenum dominium successoris, quod interregnum veteres appellabant, grande posset imperio, sed & Catholicæ fidei maximum afferre discrimen; prævenire salubrissimum tempus eligimus, quam dispendium temporis expectare. Nam licet per vires, indultriam & labores excellentissimi Domini nostri Friderici &c. cuius vitam & imperium cupimus, satis ad præsens imperio sit provisum, quia tam præminentia dignitatis longioris vitæ beneficium Regibus non concedit, præsentis vitæ lubricum meritò formidantes; ipso vivente salubriter & regnante feliciter, de successoris nobis electione prævidimus, ne per ejus interitum justitia diminutionem status pateretur, imperium & tranquillitas interiret. Et cum de substituenda persona diligent meditatione nobiscum & sole esse pensaremus, præteriorum cuncta provisio salubre consilium prabuit in futuris.

S. 3. Considerationibus etenim nostris occurrit qualiter divi Cæsares progenitores Imperatoris ejusdem, qui longis retro temporibus imperio præfuerunt, non solum ut domini iustitiae solum inclite tenuerunt, sed tanquam patres Imperii, paternæ dilectionis zelum ad omnes & singulos habearunt: qualiter nec personarum periculis, nec rerum parcendo dispendiis, & plerunque per dubia bellorum discrimina, imperii nostri fines in citramarinis partibus produxerunt. Propter quod parentum laboribus fraudari filios nostri volvere majores. Nos ipsorum vestigiis laudabiliter inhærentes, præfensem Imperatorem, quem in exaltationem Romanorum nominis & dignitatis augustæ prædecessorum suorum verum successorem agnoscimus & filium experimus, in sobole sua simili retributione decrevimus honorare; & ut dum filium ejus ex nunc in futurum Imperatorem nostrum post eus mortem assumimus; ut justè pro Imperio pater hactenus laborasse se gaudeat, laboretq; libertius amodo, velut laborum suorum fructus non relicturus extraneo, sed ex continuo voto parentum, filio paraturus. Sicque nos, inspirante nobis tam salubre consilium gratia summi Regis, ad vocationem & preces ejusdem Domini nostri Imperatoris apud - - locum unanimiter vota nostra contulimus in Conradum, auctostrati Domini Imperatoris filium, regni Hierosolymitanæ legítimum successorem, eligentes ipsum ibidem in Romanorum Regem, & in futurum Imperatorem nostrum post obitum patris babendum, ac etiam debita eidem fide data præstantes ad illud obtinendum imperii diadema, & sibi, prout de jure tenebimus, consilium & auxilium impendemus. Et licet Henricum primogenitum suum pridem nobis in Regem famili provocatione duxerimus eligendum, quia tamen cum in honore effet non intellexit, sed ab aquilone sedem sibi constituens contra parrem, loco tanti regiminis se monstravit indignum; justo patris judicio, & ejus uitriusque voluntate, quam sibi conscientia propriæ transgressionis ingressit, ab eodem Henrico soluti præstito juramento, quod de electione sua similiter feceramus; Henrico Conradum, velut David Sauli, sancta deliberatione providimus subrogandum.

XII. Privilegium Regis Conradi Judæis concessum, ubi vocantur servi Speciales Camera ejus, 1234.

Conradus &c. Etsi munificentia nostræ gratia, cunctis quos nostrum regit imperium, communis debeat esse fidelibus: illos tamen gratori humanitate complectimur, legis humilitatis quos gravat conditio, & qui in sola protectione nostræ lenitatis respirant. Per præfens igitur privilegium præfens ætas noverit & successura posteritas: quod nos attentes imbecillitatem gentis Judaismi, & quod omnes & singuli Judæi, degentes ubique per terras nostræ jurisdictioni subjectas, Christianæ legis & Imperii prærogativa (qua dominamur & vivimus) servi sunt nostra Camera speciales: ad supplicationes C. & O. servorum nostrorum, personas, filios & filias, ac omnia bona eorum, quæ in præsentiarum justè tenent & possident, & in antea justo titulo poterunt adipisci, sub protectione nostra & Imperii nostri recipimus speciali: bonos usus & approbatas consuetudines, quibus temporibus divisorum Augustorum prædecessorum nostrorum (recolende memoria) usi sunt, hactenus ipsis, in servitiis & debita fidei nostræ constantia persistentibus, de munificentia nostræ gratiæ, & ex certa scientia confirmamus.

XIII. Alexandri Papa IV. Epistola ad Gerardum Archiepiscopum Moguntinum de non eligendo sub pena ex communicationis Conrado (vulgo Conradino) Imp. Friderici II. nepote, Anagnia

Anagnia s. (al. 15.) Kal. Aug. 1256. (continet antiquissimam mentionem Electorum) Regestum hujus Pontificis habet: literas eadem verborum forma Trevirensi & Coloniensi Archiepiscopis fuisse missas.

A Lexander IV. &c. Archiepiscopo Maguntinio. &c. Intelleximus, quod in isto tempore electionis celebranda de Rege, in Imperatorem postmodum promovendo: super quo tanto propenior adhibenda est diligentia & cautela, quanto altius & difficultius est negotium, quod geritur in hac parte; quantoque res, si aliqua in ea intervenieret negligentia seu improvidentia vel desidia, deteriori habere posset effectum, & exitum noxiorem. Unde hic vehementer vigilandum est, hic perpicaciter intuendum, hic considerandum prudenter, hic mature liberandum, hic provide praecavendum, hic apriendi sunt oculi, hic habendae sunt aures intentae, hic mens esse debet non rufis & torpida, sed diligens, pervigil & consulta; ubi de Advocato Ecclesiae agitur, de ipsis defensore tractatur; ne pro Advocato impugnator, & pro defensore afflumatur vel eligatur offensor. Quare undique summae cogitationis preferenda est acies, & circumquaque districta explorandum indagine, ut talis cooperante domino reperiatur, & eligatur, qui fidelis & devotus existat, & de profapia processerit devotorum acidoneus & sufficiens merito reputetur ad obtingendum tanti honoris culmen, & Imperium regimen exercendum.

§. 2. Qualiter autem quondam *Fridericus, olim Romanorum Imperator, & sui progenitores & posteri erga matrem Ecclesiam se gesserint, & qualem ei retributionem de beneficiis ab ipsa percepitis impenderint, patens est, & cognitum toti orbi; quoniam ii, aliorum persecutorum excedentes tyrannidem, gravioribus eam affecerunt injuriis, & oppressionibus durioribus affixerunt, & velut in cædē & exterminium ejus tendentes, furoris arcum, & feriratis gladium acuentes, diris illam ubilibet tribulavere flagellis, & usq; ad interiora profundis illatis vulneribus fauciarunt. Nam in hoc pravo genere, paucum in filios cum sanguine derivata malitia sicut carnis propagatione, sic imitatione operum nati genitoribus successerunt. Ex quo liquido perpendi potest & conjici, si ex ipso aliqua potestatis reliquia remanserunt, quid sperandum sit in futurum de illis, quid in posterum expectandum: vita namque ac gesta prædecessorum perversa, iniquitatem prænuntiant successoris, nec horribilis & scelerata illorum memoria quicquam boni de ipsis posterioritate crederet & speraret permittit: de colubro quidem egreditur regulus, & arbore mala noxios fructus profert, pravumque principium nunquam bonum pollicetur effectum.*

§. 3. Et inde dè *Capitulo pueri, nato quondam Conradi predicti Fridericis filii, est praecavendum omnino, ne ullò modo intendatur ad eum, nec nominetur ad hoc, nec aliquatenus eligitur: maximè cum propter infantiam, nimiumque defectum aetatis sit ad ipsa pueris inhabilitas ac ineligibilis puer ipse, nec jus, quod ex electione provenire vel consurgere confuevit, sibi posset competere, nec in sua cadere vel retineri persona; cum propter puerilem aetatem, qua discretione caret, & legitimum consensum, vel dissensum non haberet electioni, si de ipso fieret, consentire non posset, nec ipsis consensu aliquam haberet efficaciam vel vigorem. Et ex eo etiam id puer in Regem eligit, vel nominari non debet, quia cum per electionem hujusmodi de Advocato vel defensore idoneo debet Ecclesiae provideri, & ipse puer sit omnimodo ineptus & inutilis ad talis defensionis officium, seu ministerium exercendum, oportet eandem Ecclesiam, si contigeret eligi dictu puerum, manere diuitius, non absq; gravibus forte dispendiis, defensionis modo destinutam. Nec per hoc etiam consuletur ample & spatio regno Theutoniae de rege vel rectore condigno, cum male possit*

PRODROMUS.

possit alios regere, qui non novit gubernare seipsum: nec bene vel dignè aliorum gubernaculo præesse valeat, qui regimine ducit alieno, & cui propter tot patentes defectus necessaria est alterius custodia & tutela, propter quod regnum ipsum longo tempore, non sine multo discriminè sub opportuni regiminis expectatione langueret.

S. 4. Ideoque fraternitatem tuam monemus, rogamus, & hortamur attente, ac per Apostolica tibi scripta in virtute obedientiæ sub debito *fidei-tratis*, quo nobis & Ecclesiæ Romanae teneris, ac *sub pena excommunicationis*, quam ex nomine in te proferimus, districtè præcipiendo mandamus: quatenus præfatum Conradum puerum nullatenus in Regem nec nomines, neque contentias in eundem: ita quod excommunicatus existas, si contra mandatum nostrum facere vel venire præsumperis, & eumdem Conradum nominaveris vel elegeris, aut in ipsum consenseris, seu opem vel operam, consilium, auxilium vel favorem, ut eligatur impenderis, scias te prius excommunicatione ligatum. Aliis vero Coelectoribus tam Ecclesiasticis quam secularibus autoritate nostra firmiter inhibeas, ne ipsum ad hoc *nominaret vel eligant*, nec in eum *co-sentiant*, promulgando eadem autoritate in eos excommunicationis sententiam, si contra hanc tuam inhibitionem venire tentaverint, imo nostram. Ita quod si eum nominare vel eligere, aut in ipsum consentire præsumperint, noscante prius excommunicationis vinculo innodatos, ut *ex hoc ipso*, si de prædicto puero quicquam in hac parte attentatum fuerit, sit prorsus vacuum, irrum, & inane. Mandatum iraque, ac præceptum super hoc Apostolicum sic fideliter, sapienter & efficaciter adimplere studeas* omni Imperii culmen postea evenendo graves curæ sufficiendo opem & operam adhibens, ut aliquis fideliter & devotio sincerus, cui ad id suffragentur merita, eligatur, quod ex iis nos, & Romanam Ecclesiam tibi & Ecclesiæ tuæ arctius obliges; nosquæ lœtari possimus, id quod in hoc intendimus, tuo solerti studio salubriter provenisse.

S. 5. Ad hæc nihilominus in *omnes Electores*, qui memoratum puerum ad hoc nominare, vel eligere, seu in ipsum consentire, aut opem vel operam, consilium, auxilium vel favorem, ut eligatur, dare præsumperint, excommunications sententiam promulgamus, quam per te, antequam ad nominationem vel electionem aliquam procedatur, reliquis tuis Coelectoribus præcipimus nuntiari; quod si non feceris, eo ipso tenoveris laqueo excommunicationis astrictum. Datum Anagniæ v. Kalendas August. anno 1. [Eademque verborum concepta forma literæ, ut in Regesto subditur, Trevirensi & Coloniensi Archiepiscopis missæ fuere.]

XIV. Urbani IV. Papæ Epistola ad Richardum electionem Regem Romanorum de controversia Electionis inter Alphonsum & Richardum, & argumentis utriusque partis. Continet mentionem antiquissimam numeri Elektorum.

Urbanus IV. &c. Richardo in Romanorum Regem electo. Qui cœlum terramque regit, is nimirum cœli novit ordinem & in terra potest cœlestis ponere originis rationem. Is exempla de superioribus ad inferiora derivans, sicut in firmamento cœli duo luminaria magna constitutæ, ut mundum vicibus suis illustringant, sic & in terris maxima dona sua, Sacerdotium videlicet & Imperium, ad plenum spirituallium mundanorumque regimen, ad firmamentum Ecclesiæ militantis instruens, utriusque potestate ita diserevit officia, ut eorum officiosa diversitas nulla sibi adversitate dissentiat; sed in commissi executione regiminis ex officii debito in voti unitate concordet, & ipsorum procul dubio profutura concordia alterius